

## Câmara Municipal de Pilar do Sul

Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

## REQUERIMENTO nº. 62/2015

O Vereador que este subscreve, preenchendo os requisitos regimentais vigentes após, ouvidos os membros presentes no Augusto Plenário "Vereador Orlando Estevam de Oliveira", requer a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, o que segue:

- Informações de quantos concursos foram realizados, a partir do ano de 2000, pelo Município de Pilar do Sul para contratação de profissionais das seguintes áreas: Fonoaudiologia, Psicologia e Terapia Ocupacional;
- Edital ou editais do(s) concurso(s) realizado(s) no Munícipio de Pilar do Sul, constando as atribuições e carga horária (diária e semanal) dos profissionais de Fonoaudiologia, Psicologia e Terapia Ocupacional;
- Nomes e carga horária diária e semanal e lotação dos profissionais da Fonoaudiologia, Psicologia e Terapia Ocupacional dentro do quadro do funcionalismo público municipal, especialmente os que atuam na Secretaria de Educação;
- Relatório, se possível, com os nomes dos alunos atendidos e número de atendimentos feitos por cada profissional da área de Fonoaudiologia, Psicologia e Terapia Ocupacional, especialmente os lotados na Secretaria de Educação;
- Informações sobre o aluno Mailon de Oliveira Sarmento: quando iniciou atendimento e até quando foi o atendimento pelos profissionais das áreas de Fonoaudiologia, Psicologia e Terapia Ocupacional que atuam na Secretaria de Educação. Como o Munícipio poderá ajudar esse aluno, que apresenta altíssimo nível de dificuldade para falar? Alunos da rede estadual de ensino não podem receber tratamento dos profissionais das áreas de Fonoaudiologia, Psicologia e Terapia Ocupacional lotados na Secretaria de Educação?

## **JUSTIFICATIVA**

Senhora Prefeita, Senhora Prefeita, os questionamentos se justificam em razão das indagações e ponderações feitas pelos cidadãos.

Assim, solicito uma resposta completa, dentro do prazo legal conforme artigo 89, inciso XXIX da Lei Orgânica do Município.

Sala das Sessões, 13 de julho de 2015.

Marcos Fábio Miguel dos Santos Vereador